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ANOTACE

Co je vloţeno do výsledné práce ţáků? Jaké jsou jejich „skutečné“ obsahy a jak je lze

interpretovat? Jak rozpoznávat hodnotu práce a podle jakých kritérií posuzovat vztah

mezi záměrem učitele a výsledkem práce ţáků? Toto jsou otázky, na které jsem hledala

odpovědi.

Předmětem mé práce jsou různé stránky tvůrčího procesu se zdůrazněním obsahových

transformací mezi námětem, prekonceptem a konceptem tvorby. V teorii bude vyuţito po-

znatků z oborů zabývajících se uměleckou tvorbou pro aplikaci ve výtvarné výchově, zejména

k problematice hodnocení ţákovského tvůrčího díla.

Cílem práce je získat poznatky o transformaci obsahu, která probíhá ve výtvarné vý-

chově při řešení expresivních tvořivých úloh. Úkolem práce je zkoumání procesu expresivní

tvorby od počátečních podnětů k realizaci artefaktu. Objektem práce bude ţákovská výtvarná

tvorba a má vlastní tvorba zkoumaná introspekcí a vyuţitá ke komparaci s poznatky ze ţákov-

ské tvorby.

Ke zkoumání bude vyuţitý kvalitativní výzkumný design explorativní případové stu-

die zaměřené na zkoumání fenoménu tvorby.

Přínosem práce má být prohloubené poznání procesu obsahové transformace při vý-

tvarné tvorbě.

What is inside of the student’s work? What are they “real” content and how can we

interpret them? How to recognize the value of their works and by witch criteria can we

adjudicate the relationship between the teacher ’s intention and the results of the student’s

work? These are the questions, which I was looking for the answers.

The main subject of my thesis are different ways of the creative process with the

content transformation’s highlight between the theme the pre-concept and the draft of their

creation. In the part of theory will be used knowledge of the discipline dealing with artistic

creation for the art education’s application especially the issue the student’s score.

The aim of my work is get the knowledge the transformation of content, which taking

place in art education in the solutions of the expressive creative exercise. The main task of

my thesis is researching process of expressive creation from initial stimulus to the artifact’s
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realization. The object of my thesis will be student’s fine art and my own fine art, which will

be examined introspection and will be used to comparison with findings with creation of

pupils.

To researching will be used qualitative research’s design explorative case studies

focused on exploring the phenomenon of creation.

The main benefit of my work should be deeper of knowledge the process of content

transformation in fine arts.
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1 ÚVOD

Výtvarné umění spolu s dalšími obory utváří kulturu. Na kulturním bohatství se však

podílejí i pedagogové, kteří vzdělávají a vychovávají nové generace mladých lidí. Lidí,

ze kterých by se v ideálním případě měly stát elity, které se opět budou spolupodílet

na kvalitním rozvoji kultury.

Vzdělávání by mělo mít ţádoucí kvalitu, a proto by pedagogové měli odvádět svou

práci dobře a zodpovědně. Učitel výtvarné výchovy by si měl umět odpovědět na otázky co je

to umění, jak jej lze interpretovat a hodnotit, aby věděl jak konstruovat náměty pro výuku,

jak probíhá transformace obsahů v ţákovských dílech a vlastně celý proces ţákovské tvorby,

jak nejlépe ţáky motivovat a především, jak je hodnotit.

Tyto zmíněné otázky jsou stěţejní pro moji práci. Umělec tvoří, protoţe nemůţe jinak.

Tvoří, protoţe výtvarný projev je jeden z nejdůleţitějších komunikačních kanálů, jeden

ze stěţejních vyjadřovacích prostředků, protoţe nutkavá potřeba tvořit je neúprosná.

Proč ale tvoří ţáci? Na tuto i další otázky hledám odpověď v mé práci.

Text obsahuje dvě hlavní části – teoretickou a výzkumnou. Tyto sekce se vzájemně

prolínají a podporují.

V teoretické části usiluji o porozumění těm stránkám mého tématu, které jsou důleţité

pro můj výzkum. Proto je teoretická část rozčleněna do kapitol, které řeší dílčí otázky mé

práce: jako například: Co je to umění, Proces interpretace, Proces ţákovské tvorby, Námět,

koncept a prekoncept a podobně. Všechna témata, na která naráţím, jsou popisována ze dvou

pólů a to z hlediska obecně uměleckého a z hlediska pedagogického. K tomu, abychom

se mohli dobrat procesu ţákovské tvorby, je zapotřebí vědět, jak se k výtvarnému projevu

dítěte přistupuje. Je tedy potřeba znát pojetí výtvarné výchovy, která se v průběhu vývoje

lidstva měnila v závislosti na kulturním dění.

Jiţ v první části rozebírám proces tvorby z hlediska umělce, ale i z pozice ţáka, a tyto

dva přístupy srovnávám. Analyzuji popudy k tvůrčí práci, výtvarnému vyjádření a jejich pro-

ces. To následně ověřuji v části výzkumné, která se skládá ze tří sekcí: Introspekce vlastního

výtvarného projevu, Rozbor realizovaných výukových jednotek výtvarné výchovy ţáků zá-

kladní školy z hlediska procesu tvorby (konkrétně Masarykova ZŠ, Zruč – Senec) a Rozbor

dotazníků na téma Námět, koncept a prekoncept ţáků ZŠ (tamtéţ), studentů SSUPŠ zámeček

s.r.o. a náhodně vybraných studentů VŠ výtvarně zaměřeních.
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2 TEORETICKÁ ČÁST

2.1 Co (kdy) je umění

Je kámen na cestě pouhou věcí nebo se jedná o umělecké dílo? Můţe být náhodně de-

formovaný objekt uměleckým dílem či nikoli? Je uměním to, co je vystaveno v uměleckých

galeriích nebo muzeích? Toto jsou základní otázky, na které se ptáme v situaci, kdy chceme

zjistit, co je to umění.(Goodman, 1996)

Na otázku co je umění, není zcela jednoznačná, přinejmenším snadná odpověď.

V současnosti je moţná trochu mylné ptát se otázkou „CO je umění?“. Měla by být nahrazená

otázkou KDY je umění. (Goodman, 1996 stránky 70 - 83)

Podobně, jako jsou některé věci vnímány jako módní trendy a v jiné době nikoli, můţe

i umění být vnímáno jako umění jen v určitých situacích a dobách. Kaţdá věc funguje určitým

způsobem jako symbol. Pakliţe zastává právě tuto symbolizační funkci, můţe se stát umělec-

kým dílem. Jak píše N. Goodman (Goodman, 1996):I kámen můţe být uměleckým dílem,

jestliţe symbolizuje, exemplifikuje nebo odkazuje k dalším kontextům. Jan Slavík tuto myš-

lenku rozvádí v souvislosti s uměleckým záţitkem, který je nutným předpokladem pro po-

znání umění a práci s ním. Kámen se stane uměleckým dílem tehdy, rozehraju-li s ním výra-

zovou hru. Díky ní se mohu ocitnout ve fiktivním světě, který mi dává prostor pro to,

abych mohla obyčejný kámen na prašné cestě vnímat jako umělecký objekt. Kámen je

ve výrazové hře propem – propustkou do fiktivního světa, kde se stává umění.(Slavík, 2001)

Do doby, neţ přišel Marcel Duchamp s převratnou myšlenkou, jeţ obohatila,

ale také do jisté míry převrátila dosavadní konvence v myšlení, bylo moţná příhodné ptát

se Co je to umění. V době, kdy se rozvinuly mnohé dosud nepoznané technologie,

ale také přístupy k umělecké tvorbě a pozměnila se filozofie bytí, coţ vše bylo zapříčiněno

mnohými zásadními politickými a vojenskými zásahy, by bylo poněkud omezené, neptat se

KDY JE UMĚNÍ.

Situace, kdy se umělci začali bouřit proti institucializování umění, určité izolaci, dala

vzniknout nemálo novým uměleckým směrům, které na toto reagovaly. Byly jimi například

landart, instalace, performance a podobně. Duchampovo readymades jsou první krůčky

k onomu zmiňovanému převratu v umění. Vyjmout věc z obyčejného ţivota, vystavit ji

v prostorách galerie a povaţovat ji za umění, to je revoluční počin v dějinách umění. Uměl-
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cům jiţ nejde pouze o výsledek a o produkt, ale naopak o proces vzniku „produktu“, umělec-

kého artefaktu, uměleckého díla.

Ze dvou různých světů, obyčejného ţivota a umění, se stává jeden. Lidé nemusejí

na záţitek z umění čekat, vyhraňovat si určitý čas nebo za ním docházet pouze

do vyhraněných institucí zaměřených na umění. Umění se stává součástí běţného ţivota, je

přístupné všem, nikoliv jen vyhraněným intelektuálům či profesionálům. Umělce a jejich

umění můţeme vídat na ulicích například v podobě performancí, můţeme jej slyšet


[…]


černobílá barevnost, zvětšené komiksové framy.

- Mou nynější inspirací je komiksový tvar. Inspiruji se jím a snaţím se ho nějak změnit,

překombinovat tak, aby byl zajímavější. Výzvou mi je zároveň tento jednoduchý tvar

a otázka, zda bych dokázala udělat zajímavý, kdyţ ho nebudu nijak měnit.

- Nejvíce pracuji s různými barevnostmi, ale většinou do jednoho obrazu pouţiji

max. 5 barev. Náměty jsou vţdy podle mé nálady a to, co mě zrovna zaujme či pobouří

a mám potřebu se k tomu nějakým způsobem vyjádřit.

- Nejvíce čerpám z knih a novin. Ráda fotím a výsledné fotky jsou mi také inspirací.

Barevnost mě nejvíce ovlivňuje z grafického designu.

- V poslední době v ničem, nemám na tvorbu čas.

- Velkou inspirací je pro mě David Černý a volná socha.
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Otázka 19. Jestliže do svých děl dáváš něco ze sebe, co to je?

- Asi je toho více, ale především svou invenci, svůj osobitý styl a pohled na zobrazované

téma.

- Emoce, nápad, znalost technologie.

- Je to těţko definovatelné, ale vím a cítím, ţe to co vytvořím má něco mého.

Dala jsem do toho svou sílu, pocity a oddanost.

- Nevím, co to je, pracuje hlavně se svým emotivním rozpoloţením.

- Pocity, momentální nálada.

- Své předporozumění – zkušenosti se světem, technikou i tvorbou.

- Svůj pohled na svět a lidi kolem sebe.

- Mé já, sebe.

Otázka 20. Přemýšlíš o svých dílech, než je začneš realizovat?

- Ano, proč to či ono udělat.

- Ano, není to pravidlem, ale často přemýšlím o dost dopředu. Záleţí na tom, na jaké práci

zrovna pracuji. Mé vlastní ilustrace vznikají spíše spontánně. Naopak např. u klauzurní

zkoušky mají u mne dost promyšlený koncept.

- Jak kdy, někdy ano, někdy je to spontánní.

- Rozhodně, snaţím se promyslet, jestli to, co chci vytvořit má nějaký smysl.

- Samozřejmě ano.

- Určitě ano, u designu to ani jinak nejde.

- Většinou ne, bývá to spontánní akce.

- Jak kdy, někdy ano, někdy ne, často zůstávám jen u přemýšlení.

Otázka 21. Děláš si návrhy, než přistoupíš k definitivní realizaci díla?

25% - Občas

25% - Ne

50% - Ano

Otázka 22. Pokud si návrhy děláte, v jakých věcech vidíte největší posun?

- Nezodpovězeno

- Nezodpovězeno

- Nedávno jsem si pořídila záznamový blok, většinou to také byla druhá strana školního

sešitu. V hlavě mi zůstane vţdy pár hlavních témat, ty malé se vytrácejí a to je škoda,

proto si to píšu. Návrhy se mění v závislosti na mou ţivotní situaci. Někdy je třeba

nechat nápad uleţet. Snaţím se návrhy dělat, ale u action painting to moc nejde.

- Nápady si vţdy zaznamenávám, bojím se, ţe bych je zapomněla.

- Někdy se stane, ţe si nic nepoznamenám, to je ale chyba, protoţe to pak zapomenu.

Dělám si návrhy, ale volnou tvorbu moc neprovozuji. Kdyby ale ano, tak si na ni návrhy

dělat nebudu. Na design dělám. Mé současné návrhy se určitě mění – nikdy to neudělám

přesně.

- Přemýšlení nad tématem, moţná lepší technika zpracování.

- Strašně ráda bych si návrhy dělala, ale většinou, kdyţ mě něco napadne, nemám u sebe

papír a tuţku, kdyţ ale něco vytvořím, mám u sebe potřebné pomůcky, tak udělám

nejprve pár skic a pak rovnou realizuji. Návrhy se většinou moc neliší, a kdyţ,

tak v detailech.

- V čistotě práce a v kompozici.
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Otázka 23. Jak postupujete při realizaci díla na volné téma?

- Nezodpovězeno.

- Na počátku bylo slovo. Následuje jednoduchá dětská skica a pak se dílo rozvíjí „samo“.

- Nikdy jsem neměla moţnost realizovat na volné téma. Má díla jsou určitě velmi

spontánní, jelikoţ si návrhy nedělám, a tak nápady chodí při tvorbě. V mé tvorbě je delší

proces výběru tématu neţ samotného zpracování. Čili většina tvůrčího procesu se mi

odehrává v hlavě, píšu poznámky, vystřihuji články… Samotná kresba je pak jen

prostředek zpracování myšlenky. Vţdy jsem tíhla více ke kresbě neţ k malbě. Zpočátku

to byly spíše realistické kresby, které jsem vytvářela proto, abych si osvojila tuto

techniku. Aţ po několika letech jsem díky tomu vytvořila vlastní ilustrativní styl, kde

opět hlavní roli hraje linka.

- Různě, někdy si udělám zmenšenou skicu a poté v daném formátu, a jindy začnu rovnou

na plátno.

- Uspořádám si priority tvorby, zda je potřeba něčeho výjimečného. I volné tvorbě chci

dát nějaké téma/myšlenku, promyslím si techniku, nějaké parametry. Pokud mám

vytvořené ideální podmínky, začnu realizovat.

- Volná témata mi nevyhovují – nevím, co mám dělat. Mám raději jasně zadané téma.

- Vymyslím hlavní téma, linii a poté pracuji na detailech. Vybírám barvy, ale první musí

být koncept. Dílo se pak v průběhu tvorby mění jen v detailech. Promyslím koncept,

barevnost + pozadí, jdu nakoupit barvy, příprava pozadí, schnutí, action painting,

schnutí, action painting, schnutí, vrchní lak, schnutí.