FAKULTA PEDAGOGICKÁ
ZÁPADOČESKÉ
UNIVERZITY
V PLZNI

Katedra výtvarné kultury
Klatovská 51, 306 14 Plzeň
Tel.: 377 636 493, 377 636 471
e-mail: suromar@kvk.zcu.cz

Protokol o hodnocení Diplomové práce

Název práce: Námět, koncept a prekoncept ve výtvarné výchově

Práci předložila studentka: Michaela Kokošková

Studijní obor: Učitelství výtvarné výchovy pro střední školy a základní umělecké školy

Posudek oponenta práce

Práci hodnotil: Mgr. Jindřich Lukavský, Ph.D.

1. Cíl práce

Cílem práce bylo získat poznatky o transformaci obsahu, která probíhá ve výtvarné výchově při řešení expresivně tvořivých úloh. Ke zkoumání bude využít kvalitativní výzkumný design explorativní případové studie zaměřené na zkoumání fenoménu tvorby. Cíl práce byl splněn.

2. Obsahové zpracování

Text práce je rozčleněn na úvod, teoretickou a praktickou část a závěr. V teoretické části shrnuje autorka pečlivě a přehledně východiska pro své uvažování, praktická část obsahuje popis a analýzu vlastní tvorby, experimentálních učebních úloh a dotazníkového šetření.

Text je přehledně členěn do kapitol, které pojednávají o dílčích problémech zkoumaného fenoménu dostatečně integrativně. Teoretická a praktická část jsou vhodně provázány odkazy (např. strana 11. ilustrace teorie skrze odkaz na experimentální hodinu Pravěk) a dobře se doplňují.

Poměr vlastního příspěvku a citovaných pramenů je odpovídající a ukazuje na velké množství odvedené práce.

3. Charakteristika a hodnocení formy, technické i řemeslné složky práce

Vzhledem k teoreticko písemné povaze výstupu není tento bod hodnocen.

4. Formální náležitosti

Práce svým rozsahem výrazně překračuje obecné požadavky zadání DP, což však lze v tomto konkrétním případě hodnotit spíše jako klad.

Autorka používá odborný spisovný jazyk (pouze v transkripcích hodin jsou zachovány autentické výrazy). Odkazy a na literaturu a citace jsou uváděny správně. Obrazové přílohy a grafy podporují porozumění textu a plasticky ilustrují průběh experimentálních úloh, nebo výsledků šetření. Za drobnou chybu lze považovat absenci stránkování (např. str. 55 a 56).

5. Stručný komentář hodnotitele

Práce celkově působí jako mimořádně kvalitní. Teoretická část dobře shrnuje východiska. Autorka přitom vychází z několika pramenů, které komentuje a komparuje. Také praktická část ukazuje na velké množství kvalitně odvedené práce. Ve výzkumné části sesbírala autorka velké množství různých dat. Pracuje s bilancí hodiny a transkripcí autentické komunikace, fotodokumentace jí umožňuje obsahový rozbor vytvořených artefaktů a dotazníkové šetření provedené na třech skupinách respondentů umožňuje jednoduché kvantitativní porovnání trendů týkajících se fenoménu tvorby. Nejsilnější se práce jeví v kapitolách, v nichž si diplomantka vypořádává grafy zachycujícími obsahovou strukturu obsahu (např. str. 55, 56).

Jediný problém s porozuměním výkladu vzniká při přechodu mezi určitými kapitolami. Asi nejmarkantnější je tento dojem při přechodu mezi rozbořem vlastní tvorby a kapitolou představující přípravu a realizaci experimentálních úloh. Dále potom mezi rozbořem učebních úloh a výsledky dotazníkového šetření. V textu nejsou vztahy mezi jednotlivými kapitolami logicky zdůvodněny a objasněny. Výsledky dotazníkového šetření (byť jeho příprava a realizace musela stát nemalé úsilí) bych považoval pouze za podpůrný materiál a zvažil bych rozsah textu jim věnovanému. V případě, že sledované tendence je možné brát jen s velkou rezervou a jako orientační, bylo by možné situovat výběr nejprůkaznějších zjištění do samotného závěru.

6. Otázky a připomínky na autora práce k bližšímu vysvětlení při obhajobě

1. Jak podporují (v čem doplňují) výsledky dotazníkového šetření zjištění, která jste učinila v experimentálních učebních úlohách?

7. Navrhovaná známka

výborně

Datum: 12.05.2014

Podpis: Mgr. Jindřich Lukavský, Ph.D.